澳大利亚元（AUD） -27,697,897.39  -133,642,354.91

   财务报表附注

127

资产负债项目 币种 外币余额 折算人民币余额

其他币种 51,921,266,949.81  -17,708,608.71

注：负数余额表示该币种期末为净负债。

假定除汇率以外的其他风险变量不变，本公司于 2018 年 12 月 31 日人民币对以

下币种的汇率变动使人民币升值 1%将导致利润总额的增加(减少以“-”列示)情况如

下：

币种 利润总额

港币（HKD） -5,001,445.88

美元（USD） -6,008,997.10

澳门元(MOP) -1,415,088.17

沙特利亚尔（SAR) 522,553.55

澳大利亚元（AUD） -1,336,423.55

其他币种 -177,086.09

于 2018 年 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对上述币种

的汇率变动使人民币贬值 1%将导致利润总额的变化和上表列示的金额相同但方向

相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负

债表日本公司持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的，外币报表折

算差额未包括在内。

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波

动的风险。本公司的生息资产主要为银行存款，计息负债主要为长短期借款及应付

债券。假设报告期的计息负债（不考虑生息资产）一直持有至到期，在其他变量不

变的情况下，假定利率上升 100 个基点将会导致本公司利润总额减少人民币

37,285,394.99 元。

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证

券价值的变化而降低的风险。

   财务报表附注

128

本公司主要投资于证券交易所上市的股票，所面临的最大市场价格风险由所持

有的金融工具的公允价值决定。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具

或其发行人的因素所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本公司的净损益和其他综合

收益的税后净额对权益工具投资的公允价值的每 10%的变动(以资产负债表日的账

面价值为基础)的敏感性。

项目
权益工具投资账

面价值

净损益增

加/(减少)

其他综合收益的税后

净额增加/(减少)

股东权益合计增

加/(减少)

可供出售金融资产-澳大利亚证

券交易所购买股票
1,122,016,727.19 - 78,541,170.90 78,541,170.90

可供出售金融资产-香港交易所

购买股票
119,649,398.12 - 9,990,724.74 9,990,724.74

可供出售金融资产-新加坡证券

交易所购买股票
81,693,251.54 - 6,821,386.50 6,821,386.50

合计 1,323,359,376.85 - 95,353,282.15 95,353,282.15

九、公允价值的披露

1．以公允价值计量的资产的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次

公允价值

计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融资产
- - - -

（二）可供出售金融资产 - - - -

（1）债务工具投资 - - - -

（2）权益工具投资 1,323,359,376.85 - 112,819,512.00 1,436,178,888.85

（3）其他 - - - -

（三）投资性房地产 - - - -

持续以公允价值计量的资产总额 1,323,359,376.85 - 112,819,512.00 1,436,178,888.85

2．持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据：在资产负债表日取得的相同

   财务报表附注

129

资产在活跃市场上未经调整的报价。

3．持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的

定性及定量信息

公司第三层次公允价值确定方法为根据具有专业资质的资产评估公司对无活跃

市场报价的可供出售金融资产的评估结果确认的公允价值。

十、关联方及关联交易

1. 本公司的实际控制人

本公司实际控制人为刘载望、富海霞夫妇。截止 2018 年 12 月 31 日，刘载望持

有本公司 25.07%的股份，刘载望、富海霞控制的北京江河源控股有限责任公司持有

本公司 27.35%的股份，刘载望、富海霞夫妇合计拥有本公司表决权比例为 52.42%。

2. 本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见附注七、在其他主体中的权益。

3. 其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

北京江河源控股有限责任公司 公司股东

刘载望、富海霞夫妇 公司股东、实际控制人

梁志天 主要子公司梁志天设计少数股东

Art Union Limited 梁志天控制的公司

Mango Tree (HK) Limited 梁志天控制的公司